
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  978  
Proponente: VIABILITÀ 
Classificazione:  06-06-02 2022/5 
 

 Del  27/09/2022 

 
Oggetto: FORNITURA DI STRUMENTAZIONE TECNICA (SCLEROMETRO) PER IL SETTORE LAVORI 

PUBBLICI - AFFIDAMENTO  AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETTERA A) DEL 
DECRETO LEGGE 16 LUGLIO 2020, N. 76 CONVERTITO CON LA LEGGE  120/2020 E 
SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ALL'OPERATORE ECONOMICO  LA POLITECNICA DI 
ERMANNO BAGNOLI & FIGLI SNC CON SEDE A RAVENNA - CIG Z0137E0426 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la relazione del Settore Lavori Pubblici  del 23 settembre 2022 con la quale  

 

Si rappresenta la necessità di quantificare la consistenza e il mantenimento delle 
caratteristiche proprie del calcestruzzo,  nell’ambito dello svolgimento dell’attività 
periodica di ispezione ponti svolta dal  Settore stesso, al fine di verificare di 
conservazione dei manufatti; 

si precisa che tale prova richiede l’utilizzo di apposita strumentazione tecnica atta a 
consentire la misurazione delle caratteristiche meccaniche del calcestruzzo e nello 
specifico di uno sclerometro; 

 

si informa che con nota del 09/08/2022 il Settore Lavori Pubblici ha richiesto 
all’operatore economico  La Politecnica di Ermanno Bagnoli & Figli snc, con il 
quale questa Provincia ha avuto esperienze positive in merito , di formulare la 
propria offerta per la fornitura di uno sclerometro e che con nota (ns. pg 25589 del 
19/09/2022) l’operatore economico stesso ha presentato la propria migliore offerta 
per l’acquisto di uno sclerometro per calcestruzzo pari ad euro 290,00 (IVA 
esclusa); 

 

si ritiene che l’offerta economica formulata dall’operatore economico  La 
Politecnica di Ermanno Bagnoli & Figli snc sia congrua e si propone di affidare 
allo stesso - ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera a) del decreto legge 16 luglio 2020, 
n. 76 convertito con la legge 120/2020 e successive modificazioni – la fornitura di 
strumentazione tecnica (sclerometro) per il Settore Lavori Pubblici  per l’importo 
di euro 290,00  oltre Iva  e ai patti e condizioni indicati nell’offerta presentata 
dall’operatore economico stesso e conservata gli atti di questa Provincia; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio provinciale n. 7 del 23 febbraio 2022 recante 
“Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e Bilancio di 
Previsione triennio 2022-2024 ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione”, e 
successive variazioni; 

 



VISTO l’Atto del Presidente n. 30 del 15 marzo 2022 ad oggetto: “Piano Esecutivo 
di Gestione, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della performance 2022-2024 
- Esercizio 2022 - Approvazione”, e successive variazioni; 

 
ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal Responsabile del procedimento, che a 
fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 
 
SU proposta del sottoscritto, Responsabile del procedimento e Dirigente del Settore 

 

DISPONE 

1.DI IMPEGNARE la somma di euro 353,80 (iva compresa) con i fondi di cui al 
Cap. Peg. 11803/030 “Funzionamento dell'ufficio tecnico provinciale” del bilancio 
2022; 

 

2.DI AFFIDARE - ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera a) del decreto legge 16 
luglio 2020, n. 76 convertito con la legge 120/2020 e successive modificazioni – 
all’operatore economico  La Politecnica di Ermanno Bagnoli & Figli snc, con sede 
a Ravenna, via C. Ricci n. 13 , P.I./C.F. 00960130391, la fornitura di 
strumentazione tecnica (sclerometro) per il Settore Lavori Pubblici, CIG 
Z0137E0426,  per l’importo di euro 290,00  oltre Iva  e ai patti e condizioni 
indicati nell’offerta presentata dall’operatore economico stesso e conservata gli atti 
di questa Provincia; 

 

3. DI DARE ATTO che la SCADENZA della suddetta spesa è programmata secondo 
le tempistiche indicate nello schema sotto riportato: 

 IMPORTO 
2022 €  353,80 

 
Totale €  353,80 

 
4. DI DARE ATTO l’Ing. NOBILE Paolo è il Responsabile del procedimento e dei 
relativi adempimenti inerenti e conseguenti ai sensi e per gli effetti di cui agli 
articoli 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 
 
5. DI DARE ATTO che il canale di acquisto seguito è il seguente: n. 9 “RDO tramite 
richiesta di invio offerte via PEC”; 

 
6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 
dell'obiettivo 218108 “Gestione Segreteria amministrativa di supporto ai centri di 
costo 1801-2001-2002.”, del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022; 

 
7. DI DARE ATTO che si è verificata l’inesistenza del conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e s.m.i., in relazione al personale che 
interviene nello svolgimento della presente procedura di affidamento; 
 

ATTESTA 
 

- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 78/2022; 

 



- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l'art. 147bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive 
modificazioni; 

 
- che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in 

quanto ricompreso nel vigente P.T.P.C.T. della Provincia di Ravenna, ai sensi e 
per gli effetti di cui alla legge n.190/2012, è oggetto di misure di contrasto ai 
fini della prevenzione della corruzione; 

 
DICHIARA 

 
di dar corso agli adempimenti relativi alla esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dagli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013 e ai sensi dell'art. 29, 
comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni. 
 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 
 

2022_0254p 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


